Vs. 261. *Maturare* id est celeriter facere. Hoc verbum duas habet significaciones. Dicitur enim maturare tarde, hoc est sensim aliquid facere, et dicitur pro velociter; hic ergo **duo sensus possunt accipi, ut de velocitate ait maturare fugam. IUNILIUS** dicit. — **Procudit,** fundendo dicitur extenuat<sup>26)</sup>.

Vs. 262. *Lintres* duas significations habet; sive naves significat, sive vasa concava, in quibus premuntur uvae. **IUNILIUS** dicit.

Vs. 263. *Aut*, deest facit; *pecori signum*, characteres, quibus pecora signantur. — **Aut numeros impressit aceris**, tesseras, quibus frumentorum numerus signatur.

Vs. 264. *Exacunt alii rallos*, ut *acuto robore rallos* in secundo libro.

Vs. 265. *Amerina*, urbs Italicae in Vestinis est, circa quam vimina multa nascuntur, quibus vites ligantur. **IUNILIUS** dicit.

Vs. 266. *Facilis*, flexibilis; *fiscina*, in qua caseum premitur. — *Rubea*, Rubi oppidum in Apulia hoc genere viminiis abundans<sup>27)</sup>. **IUNILIUS** dicit.

Vs. 267. *Nunc torrete* et reliqua. Quibusdam videtur hic hysteron proteron esse, sed non est, quoniam Vestae sacrificium XV. Kalend. Mai.<sup>28)</sup> celebratur, quo tempore nec dum maturae segetes inveniuntur, et prius torrentur id est siccantur, inde moluntur. — *Torreata*, praeparare panem, frangite, molite.

Vs. 269. *Fas ad homines, iura ad deos*. — *Rivos deducere*, siccare, nam irrigare inducere dicitur.

Vs. 270. *Relligio*, divina humanaque, nam ad religionem pertinent, fas ad homines, iura ad deos, quae fas divinum, ius humanum. **IUNILIUS** dicit.

Vs. 271. *Insidias avibus moliri*, non de auctoriationibus loquitur, sed iubet a satis prohiberi, ut nihil improbus anser. — *Vepres*, masculini generis.

Vs. 272. *Balantum*, syncope pro balantium; *mersare*, mundare, mergere. — *Fluvio salubri*, nam dicit in tertio libro scabie temptari nisi laventur<sup>29)</sup>.

Vs. 274. *Tardi, onusti, aselli, asini*. — *Agitator*, verborator, ab agendo dictus.

Vs. 275. *Incussum*, inconpositum molem significat. **IUNILIUS** dicit. *Aut atrae massam picis urbe reportat*, quia pix in agris nascitur, et in urbe retractata in agrum a plerisque reportatur. — *Incussum*, reparatum, refectionem, perforatum. **GAUDENTIUS**.

Vs. 276. *Ipsa dies* et reliqua. Ordo est: ipsa luna alios dies alio ordine dedit felices, sed alios aliis rebus aptos. **IUNILIUS** dicit.

Vs. 277. *Felices operum*, ad sumenda opera. *Pallidus*, quia pallidos facit. — *Quintam*, dicitur hic numerus Minervae esse consecratus, quam sterilem esse constat<sup>31)</sup>, unde sterilia omnia quinta luna esse nota dicuntur. **GAUDENTIUS** dicit. *Orcus*, infernum, quidam cum aspiratione legunt. —

Vs. 278. *Eumenides*, steriles vel propria dearum [nomina]<sup>32)</sup>. *Eumenides, κατ' εὐεμηνούς* Eumenides vocantur. — *Satae*, filiae; *nefando*, sacrilego.

Vs. 279. *Coeum poēta [et] Iapetum* pro gigantes. *Sævum*, saevus multa significat, sed hic crudelis, aliquando fortis, ubi saevus iacet *Hector*, aliquando potentem, ut *saeva memorem Iunonis ob iram*. **IUNILIUS** dicit. — *Typhoea*<sup>33)</sup>, a loco gigas.

Vs. 286. *Et coniuratos fratres*, Aloides dicit Othon et Ephialtem gigantes.

Vs. 281. *Conati pro difficultate*. *Pelio Ossam*, montes Thessaliae.

Vs. 282. *Ossae*, monti; *involvere*, ut magnitudinem exprimeret dixit. ut totasque *advolvere* *fores ulmos*, — *Olympum*, mons.

Vs. 283. *Pater*, Iuppiter.

25) Haec verba in eod. deest. 26) eundendo dicitur exterrat. 27) habundans. 28) XV. K. Mai. 29) labuntur. 30) Cod.: proliba. 31) Constant. 32) Hoc voc. in cod. deest. 33) Typhaea.

Vs. 284. *Septima post decimam felix*, felix quidem septima est, sed felicior decima. **GAUDENTIUS** dicit. — *Septima post decimam id est XVII*, aut *septima sola*, aut *post decimam sequens septima*, ut sit *felix fugae, navigationi*<sup>34)</sup>, *furtis, bellis*. **IUNILIUS** dicit.

Vs. 285. *Licia*, pluraliter, ut in bucolicis *licia circum*.

Vs. 287. *Multa adeo et reliqua*. Diligens divisio temporum; primo enim quattuor partes anni exsequutus est, deinde dies lunares, modo horas, in quas et dies noxque dividuntur. **IUNILIUS** dicit. — *Adeo*, valde. *Nocte* nomen est; Horatius enim iunxit praepositionem, ut *de nocte latrones*; noctu autem adverbium est, ut *Salustius diu noctuque laborare*.

Vs. 288. *Eous*, oriens. — *Eous*, stella Veneris; alii *Iunonis*, alii *Caelei* et *Aurorae filium* tradunt, qui cum Venere pulchritudine contendit, sed magis Veneris stellă est.

Vs. 291. *Quidam pro aliquis*; quidam enim persona est certa.

Vs. 292. *Inspicat*, acuit, finit, incidit ad species aristarum.

Vs. 293. *Solata*, bene solata, ut in bucolicis: *cantantes licet usque minus via laedit eamus*. **IUNILIUS** dicit.

Vs. 294. *Arguto*, resonanti.

Vs. 295. *Aut dulcis*; hic versus longior est una syllaba, sed sine vitio. **IUNILIUS** dicit. — *Vulcano*, igni; *decoquit humorem* id est uvam passam facit.

Vs. 296. *Trepidus*, exultantis, ferventis, bullientis.

Vs. 297. *Ceres*, hic metonymice Ceres pro frumento ponitur, hic tamen ingratiorē eam reddit, quod subiungit *succiditur*. **IUNILIUS** dicit.

Vs. 298. *Tostas*, exustas.

Vs. 299. *Nudus ara*, iuxta Hesiodum, adeo sereno caelo, ut amictum contempnere possis; *hiems*<sup>35)</sup>, frigitur. — *Sere*, imperativus modus. *Ignata colono*, ignavos facit colonos.

Vs. 300. *Parto*, paratu.

Vs. 301. *Mutua convicia*, ut Lucretius mutua inter se mortalia incurrunt. —

Vs. 302. *Genialis hiems*— eo quod in hieme homines ingenio suo utuntur; geniales homines ab antiquis appellati sunt, quod ad invitandum et largius parandum cibum et quae consequuntur promptiores essent. **IUNILIUS** dicit. — *Genialis*, voluptuosa, convivalis. *Curasque resolvit*, nam X Kalend. Februarias<sup>36)</sup> frugum lustrum faciunt.

Vs. 303. *Pressae onustae*; *ceu pressae et reliqua*, ut solet sensum similitudine clau- sit<sup>37)</sup>. **IUNILIUS** dicit.

Vs. 304. *Coronas*, funes.

Vs. 305. *Quernas*, ex queru colore; *stringere*, decutere. — *Quernas*, mons Mace- doniae et derivativum a queru, tamen usu magis quam<sup>38)</sup> ratione, ut colornum a corylo.

Vs. 306. *Cruentaque myrtæ* i. e. 'de sanguine Adonis, vel quod succum<sup>39)</sup> crux similem habeant, 'vel quod bellii tempore in hastilia<sup>40)</sup> fiunt.

Vs. 307. *Pedicas*, laqueos, quibus pedes inlaqueantur.

Vs. 308. *Auritos aures grandes habentes*; *sequi* ab equis. — *Figere*, venari.

Vs. 309. *Baleariz*, Baleares insulae Hispani maris, vicinae inter se, ubi primum dicitur funde militaris usus inventus esse.

Vs. 310. *Cum nix, xaxēgatov*. *Nix alta*, nive onusta.

Vs. 311. *Quid tempestates autumni*, verno et autumnali [tempore] tempestates fiunt, quia nec plena<sup>41)</sup> aestas nec hiems; inde in hoc confini tempestates efficiuntur. — *Sidera*, frigore.

34) navigatione. 35) Fere semper in cod.: *hiems* scribitur. 36) X. K. Febr. 37) Clusit  
38) usum quā. 39) succum. 40) in astilia. 41) Tempore deest in cod. 42) plana.

Vs. 313. *Vigilanda* id est vigilanter et mature facienda. *IUNIUS* dicit. *Ruit*, prae-capitatur vel intermisit. — *Imbrisferum ver*, utrum perpetuum veris est epitheton, an si forte imbrisferum fuerit.

Vs. 314. *Spicea* de maturis frugibus abusive dicimus, nam proprie spicetus est cum [per] folliculum id est extremum tumorem aristae [eminent]<sup>43)</sup>. *GAUDENTIUS* dicit. — *In-horrut*, densata est.

Vs. 315. *Lactentia*, adhuc tenuia et lactis plena. Varro in libro divinarum dicit, deum esse lactantem, qui se infundit segregibus et eas facit lactescere. — *Stipula*, stipulam pro culmo posuit, scilicet versu tertio culmum dicturus. *Lactentia*, lactans qui lac praebet<sup>44)</sup>, lactens cui praeberetur. *Turgent*, implentur.

Vs. 317. *Stringeret*, destringeret<sup>45)</sup> et meteret, ut ubi *densas agricolae stringunt frondes*.

Vs. 318. *Omnia* pro omnium.

Vs. 320. *Sublimem* pro sublime. — *Turbine nigro*, tempestate noxia.

Vs. 321. *Ferret*, auferret<sup>46)</sup>, agitet; *hiems*, hiemem pro tempestate posuit. — *Cul-mum*, stipula, stipulas, folia.

Vs. 322. *Aquarum*, pluviarum.

Vs. 323. *Ei foedam*, passim de ea foeda.

Vs. 324. *Ex alto*, a septentrione, ex aquilone qui altus et facit tempestates gravissimas, quia auster humilius. *GAUDENTIUS* dicit. — *Ruit arduus aether*, cum impetu venti et tonitrui venit.

Vs. 326. *Diluit*, diligit, dissolvit. — *Et cava flumina crescent*, ad alveum retulit fluviorum.

Vs. 327. *Fretis spirantibus*, reciproco spiritui.

Vs. 328. *Ipse pater*, iuppiter, pater non addidit quorum. — *Media nimborum*, ne temporis esse fulmina credemus et non subitarum tempestatum. *In nocte* pro tenebris vel tempestate posuit. *Corusca*, correpte ut ultima.

Vs. 329. *Fulmina*, unum fulmen est, quod colorat, aliud quod incendit, aliud quod transfigit, aliud [quod adflat<sup>47)</sup>] ex quo me dicun<sup>48)</sup> pater atque hominum rex<sup>49)</sup> adfaverat<sup>50)</sup>. — *Molitur*, bene molitur, ut videatur terrere; *maxima*, tota.

Vs. 330. *Terra tremit*, quatitur, movetur. — *Fugere ferae*, passim disperguntur.

Vs. 331. *Per gentes humiles*, humiles facit. — *Humilis pavor*, quod humiles facit.

Vs. 332. *Athon*, Potest affectus ordo videri crescente numero syllabarum per aucta montium<sup>51)</sup> nomina, quod genus et apud Homerum industrie factum inventur, cum idem versus ab una syllaba incipit [et] usque ad quinque decurrit. *IUNIUS* dicit. — *Aut Athon aut Rhodopen*, montes Thraciae duo; *Ceraunia* mons Epiri iuxta Amaticam.

Vs. 333. *Deicit*, ferit, percutit, resonat. — *Ingeminant austri*, post enim ful[mina] ventus<sup>52)</sup> et pluvia in montibus fiunt.

Vs. 334. *Plangunt*, percuntiuntur.

Vs. 335. *Caeli menses*, duodecim signa, quibus menses agnoscuntur. *Sidera*, planetas. — *Caeli menses*, quasi caeli motus et cursus. *IUNIUS* dicit. *Serva*, custodi, tene, intellege. —

Vs. 336. *Frigida*, nociva et contraria. *Frigida*, satis cognitum est, Saturni stellam frigidam esse et ideo apud Iudeos Saturni die frigidos cibos esse. *Quo stella Mercurii<sup>53)</sup>*. — *Frigida*, frigidam dicunt, quod sit glacialis, pestilis, grandinosa, atrox, permotabilis.

Vs. 337. *Quos ignis<sup>54)</sup>* et reliqua pars Mercurii, pars Apollinis. — *Cyllenius*, Mercurius, quia in Cyleno monte Arcadiae natus esse Mercurius dicitur. *GAUDENTIUS* dicit.

<sup>43)</sup> Vocab. in parenthesis posita desunt in codice. <sup>44)</sup> lacte prernpet. <sup>45)</sup> distingeret. <sup>46)</sup> au-feret. <sup>47)</sup> Desunt in cod. <sup>48)</sup> medium pater. <sup>49)</sup> erum. <sup>50)</sup> per aut. io monciū. <sup>51)</sup> enīm fuluentus. <sup>52)</sup> stellam mercurii. <sup>53)</sup> quo signis.

Vs. 338. *Venerare*, mero et thure sacrificare. — *Annuas*, anniversaria. *Magnae*, bene ut mutual religionem agricolis.

Vs. 339. *Refer*, reddes. *Operatus*, dans operam conviviis, cum cuncta opera compleveris sed ipsius anni.

Vs. 340. *Sub casu*, decursu vel fine. — *Sub casu*, pro occasu, ut *sudentque candentia sidera somnos*, pro occidentia.

Vs. 341. *Mollissima vina*, dulcia, iucunda, asperitate carentia et vetustate sed ipsius anni. *IUNIUS* dicit.

Vs. 342. *Densae*, subcrecentibus frondibus densantur umbrae.

Vs. 343. *Tibi*, tibi in honorem, in tuam gratiam.

Vs. 344. *Dilue*, offer, desolve. — *Baccho*, vino.

Vs. 345. *Ter*, deus numero inpari<sup>54)</sup> gaudet. — *Felix*, secunda, quasi sua sponte inmolaretur. *IUNIUS* dicit.

Vs. 346. *Chorus*, chorus est proprie coaevorum cantus, ut alibi chorus ille senum, hic multitudi.

Vs. 347. *Nec ante*, ordo est, antequam det.

Vs. 349. *Cereri*, habens in memoria victimum priorem, quum homines glandibus vescebantur. — *Redimitus*, coronatus.

Vs. 350. *Motus*, saltationem<sup>55)</sup> aptam religioni, nec ex ulla arte venientem. *GUDENTIUS* dicit. — *Incompositos* synlipsis, quia inconposita etiam ipsa carmina intelleguntur. *Carmina*, hymns.

Vs. 351. *Discere*<sup>56)</sup>, haeret caeli menses et sidera serva.

Vs. 352. *Aestus* pro serenitatis posuit.

Vs. 353. *Menstrua*, unde et μῆνη dicitur.

Vs. 354. *Caderent*, flare desinerent.

Vs. 355. *Propius stabulis* est longe a stabulis.

Vs. 356. *Surgentibus*, flare incipientibus.

Vs. 357. *Aridus*, quia secca et arida queaque ligna facile franguntur; *aridum* pro sonanti ponitur.

Vs. 359. *Misceri pro turbari*.

Vs. 360. *Male temperat*, pro non temperat vel non abstinet, non sibi pareit, id est unda furiosa.

Vs. 361. *Celeres*, celeriter. — *Revolant*, festinant.

Vs. 362. *Marinae*, ad discretionem fluvialium.

Vs. 363. *Fulicae*, quas vulgo fulliculos dicunt.

Vs. 364. *Ardea*, quasi ardua avis, quam vulgo *nosarapam*<sup>57)</sup> vocant dicta ab eo quod cum vocem emittit oculi eius ardescunt; alii putant dictam<sup>58)</sup>, quod ardua crura habeat, id est alta, vel quod ardue id est alte volat.

Vs. 365. *Inpendente*, imminente.

Vs. 366. *Praecipites*, utrum pro celeritate, an potius, quia sic a nobis videntur. —

Vs. 367. *Flammarum* et reliqua. Stellarum purgamenta cadentia ventum denuntiant. Fit enim hoc ex abundantia fluctuosa, quae dicitur densitas aëris, unde venti veniunt,

Vs. 369. *Concludere*, conmovere, ut *ludere pendentes*. — *Plumas*, quascunque plu-

mas, nisi forte *papos* significat, id est cardui florem plumaeum, Aratus ait.

Vs. 371. *Tonat*, ubique pluit.

Vs. 373. *Legit*, colligit; *inprudentibus* pro nescientibus posuit, id est nonquam ne-

scientibus; *offuit* totis praecedentibus signis, vel verius valde prudentibus.

Vs. 374. *Illum surgentem aërem*. *Vallibus imis*, grues valles petunt.

54) inpara. 55) salutacionem. 56) Discendere. 57) quam vulgo nosarapam vocant.  
58) dicto.

Vs. 375. *Aëriae*, Lucretius ait aëriae primum volucres, quod alte volent. — *Fugere propter hiemis signum.*

Vs. 376. *Patulis*, patulis, apertis; *captarit*, suscepit.

Vs. 377. *Arguta*, stridula, personans. — *Lacus circumvolvit hirundo*, aestatis signum.

Vs. 378. *Veterem*, solitam; et *veterem in limo ranae*, Modestus ait Lycios pastores, qui Latonae sienti<sup>50</sup>) aquan denegassent in ranas conversos, et Ovidius ait, Ceres quum Proserpinam quereret ad fontem venisse, et reliqua. — Alii dicunt ranas per abundantiam aquae<sup>51</sup>) extra paludes pelli et serpentibus cibos esse aut aliquoquin interire. GAUDENTIUS dicit. Ranas namque dicunt ad tempestatis adventum querelam<sup>52</sup>) excipere. Querela est vox muta, ut ompe querelis<sup>53</sup>) inpleri nemus. IUNILIUS dicit.

Vs. 379. *Extulit ova*. Ubi frigidus est aer, terra spissescit, et si qua habet calor semina, intrinsecus cogit, ex quo accidit, ut hieme aqua puteana calidior sit, ergo inminente pluvia frigidior aere humus inferior vaporatur, qua propter mirum non est, si formicæ, quæ sub terra vivunt, ex repentina calore pluviam<sup>54</sup>) praesentientes ova proferant. — *Extulit, sursum<sup>55</sup>) tuli.*

Vs. 380. *Et bibit*, vulgare proverbium esl. *Bibit ingens* i. e. duplex.

Vs. 381. *Arcus*. Iris enim ex Oceano bibit, i. e. pluvias repetit. — *Agmine magno*, translative multitudinem, de corvorum multitudine dixit.

Vs. 382. *Asia*, palus; *circum*, adverbium<sup>56</sup>). — *Asia prata vocantur circa Caystrum* fluvium, qui est in Lydia. IUNILIUS dicit.

Vs. 383. *Ordo* est: circum Asia prata dulcia in stagnis Caystri rimantur, iucunda translatione usus est; proprie rimari sues dicuntur. IUNILIUS dicit. — *Rimantur*, querunt, vel altius pascuntur, ut alibi: *rimanturque epulis*, *Caystri*, deest videas. *Caystri*, fluvii.

Vs. 385. *Certatim largos humoris infundere rores*, deest videas, hic praesagantis est non imperantis.

Vs. 386. *Nunc caput<sup>57</sup>) et reliqua*. Sicut homines laetitiam suam verbis ostendunt, ita aves corporis gesticulatione exprimunt.

Vs. 387. *In cassum*, frustra enim humor pennarum densa levitate suspenditur, ut minime corpus pertingunt. — *Gestire, velle.*

Vs. 388. *Tum cornix* et reliqua. Notandum cornicem solam praedicere pluviam, corvus vero plures vocat denuntiat. — *Plena*, rauca eius naturam; *inproba*, ut improbus anser.

Vs. 389. *Et sola*, tum enim dat signum, cum sola est. — Posuit aves praediscere futura, quæ in aere vivunt.

Vs. 390. *Nec nocturna quidem* et reliqua. Ne puellæ ignoraverunt pluviam futuram nocturna pensa recarpentes, cum viderint scintillare oleum timore pluviarum.

Vs. 391. *Testa*, lucernam pro vilitate noluit nominare, nec lychnum, ut dependent lychni<sup>58</sup>).

Vs. 392. *Eungos globos*. Plinius dicit, quum frigus aëris esse coepit, [favilla quæ cum fumo solet egredi,]<sup>59</sup>) prohibita aëris crassitudine in lucerna residet et quasdam velut fungorum imitatur imagines.

Vs. 393. *Nec minus ex imbre soles*, signum serenitatis. — *Serena*, serenum a se rando<sup>60</sup>) id est aperiendo dicitur, id est reserando.

Vs. 394. *Prospicere*, quia sicut cognoscitur caelo tempestuoso<sup>61</sup>) serenitatem futuram, ita et sereno tempes.

Vs. 395. *Obtunsa*. Perseveravit in translatione; nam cum dixisset aciem, non obtunsa addidit. IUNILIUS dicit.

<sup>50</sup>) latanæ sienti. <sup>60</sup>) habundantiæ que. <sup>61</sup>) querellam — querellia. <sup>62</sup>) pluvia. <sup>51</sup>) susum, ut semper. <sup>64</sup>) adumbrium. <sup>65</sup>) Nuncapud. <sup>66</sup>) voluit — licinum ut dependentes lichini. <sup>67</sup>) In parenthesis posita ex Servio bausi. In cod. desunt. <sup>68</sup>) serenū da serando. <sup>69</sup>) tempestivo.

Vs. 396. *Fratis, Solis*; ergo non absurde hic videtur duo tempora dixisse, nocturnum et diurnum. *IUNILIUS* dicit. — *Obnoxia*, quia ab illo accipit lumen, vel pro eo quod noceat id est eclipsim dicit. *IUNILIUS* dicit.

Vs. 397. *Tenuia*, nebulae dicuntur, quae imminente tempestate ob nimiam levitatem vento in aere iactantur; vel aranearum texturas dicit, quae <sup>70</sup>) imminente tempestate per aera rumpantur. *IUNILIUS* dicit.

Vs. 398. *Pennas* <sup>71</sup>) in littore pandunt.

Vs. 399. *Alcyones*, aves marinae. — *Alcyones*, Alconesci et Luciferi filius habuit uxorem Alcyonenem, a qua cum prohibitus esset [et ivisset] <sup>72</sup>) ad consulendum <sup>73</sup>) Apollinem de statu regni sui, naufragio periret; cuius corpus cum ad uxorem delatum fuisset, illa praecepitavit se in pelagum, quos Tethis ambos in aves convertit, marinaeque Alcyones vocantur. — *Solutos*, qui solvuntur, vel soluto ore i. e. nimium patenti. — Alter: Alcyon cum sororem suam incestaret <sup>74</sup>) et eam gladio perimere vellet, et tunc Tethis miserata eos aves marinas fecit. Alcyones omnibus nymphis dilectae sunt, nam novem diebus, quibus fetus in mari faciunt nulla aura <sup>75</sup>), nullusque ventus consurgit, vel septem ut alius sit, tertio die pullamina excluduntur, quarto foventur, quinto plumis vestiuntur, sexto alis emoventur, sepius volutui ostenduntur. Quod in *glosomatibus* <sup>76</sup>) inveni.

Vs. 400. *Inmundi*, nimis <sup>77</sup>) sordidi, quia luto gaudent. *Iactare*, deferre, proicere. — *Manipulos*, quicquid manus includit manipulus <sup>78</sup>) dicitur.

Vs. 401. *Ima petunt*, deprimitur ad valles.

Vs. 403. *Noctua*, avis lucis profuga, si canat post solis occasum pluviam significat. *Probus* ait; si in tectis vel in arboribus canat sero, serenitatem significat. Noctua postquam cum patre concubuit, facinus agnoscens abdidit se in silvis et lucem refugit, ubi deorum voluntate in ave conversa est, quae pro tanto facinore omnibus avibus est admirationi.

Vs. 404. *Nisus* hic avis. Da sonitu Scylla avis. — Nisus Megarenium Siculorum rex, a Minoe, Cretensium rege, propter Androgei, filii sui, obitum, quem Athenienses et Megarenses dolo circumventum occidissent graviter oppugnabatur; sed Scylla, filia Nisi, amavit Minoem, patris scilicet hostem <sup>79</sup>) et patri dormienti <sup>80</sup>) crinem fatalem purpureumque abscidit, ut Minoi, hostium regi, cuius amore flagrabat, daret, quoque abscisso pater periret. . . Scylla a Minoe rege non recepta, hoc genus victoriae exsecuratus, eam in mare deiecit, et in ave, quae ciris dicitur latine vero tonsylla, conversa est; item pater eius Nisus in alitem <sup>81</sup>) conversus est, qui parricidii exsequens poenas cirim hostili mente persecutur.

Vs. 408. *Insequitur*, ut in bucolicis: *saeruus amor docuit natorum sanguine matrem*. — *Nisus*, avis.

Vs. 409. *Raptim*, velociter.

Vs. 410. *Liquidas*, apertas, puras. — *Liquidas voces*, pueros cantus. In hoc versu ipsarum avium sonum vocis exprimit.

Vs. 411. *Cubilibas altis*, in alto factis.

Vs. 412. *Praeter solitum*, plus quam soliti sunt.

Vs. 413. *Strepitant*, saepe strepunt. — *Iurat*, iucundum; *actis*, discussis, transactis, abactis.

Vs. 414. *Dulces nidos μετωρυψικῶς*; dulces nidos dicit eos, in quibus pulli sunt dulces. —

Vs. 415. *Haud equidem credo*. Proponit sibi quaestionem acerrimam, nam querit, cur homines, quos constat esse prudentiores animalibus, per se non sentiant qualitatem aeris futuri. — *Haud equidem credo*, quare cum hoc in sexto dixerit, *inde hominum pecudumque genus vitaque volantium*; Anchises enim apud inferos loquitur, hic vero vivus poeta hoc dicit.

<sup>70</sup>) iactanter uelarenciarum texturas dicitq;. <sup>71</sup>) pinnes. <sup>72</sup>) Desunt in cod. <sup>73</sup>) consulendum. <sup>74</sup>) sorori suae incestatur. <sup>75</sup>) aurora. <sup>76</sup>) glosomatibus. <sup>77</sup>) niminis. <sup>78</sup>) manipulos. <sup>79</sup>) ostem. <sup>80</sup>) dormientem. <sup>81</sup>) alienum.

Vs. 416. *Ingenium*, ingenium concessum. — *Prudentia maior*, i. e. nobis nam si hoc esset, et lucerna testa sapientior hominibus videretur, quia et ipsa habet significacionem suam.

Vs. 417. *Iuppiter*, imber.

Vs. 420. *Species animarum*, animorum formae. *Motus*, sic enim aer est mobilis<sup>81)</sup>, quemadmodum animus hominis.

Vs. 422. *Concentus*, con et cantus, id est symphonia.

Vs. 423. *Et laetae*, aeris serenitate gaudentes. — *Ovantes*, laetantes.

Vs. 424. *Solem ad rapidum*, velocem, vehementem; ali⁹ rapidum dicunt, quod humorem, de quo pascitur, rapiat. *Lunas, noctes*. — *Sequentes*, a prima, secunda, tertia vel quarta sese sequentes, vel luna solis circulos sequitur, licet ipse inferior est.

Vs. 425. *Nunquam te crastina fallet hora*, quia fida sunt signa, quae sole et luna colliguntur.

Vs. 426. Hyperbole est, qui non hora nos decipit. *Capiere*, decipiēre<sup>82)</sup>. *Capiere*, capieris. — *Noctis*, lunae.

Vs. 427. *Revertentis ignis*, quia postea dicturus est de sole, vel certe cum luna nova renascitur, tunc enim originem indet tollere, quam<sup>83)</sup> decrescendo perdidera.

Vs. 428. *Nigrum*, nigrum aera, non nigrum cornu. *Aratus* ait, si cornu aquilonium sit erectius<sup>84)</sup> aquilonem imminere et per eum serenum fieri. — *Si nigrum et reliqua*. Si non habuerat luna cornua et intra eam nigrum aera videris, erit ubique pluvia et aëi. *stas*. *Nigridus* de ventis IIII ait, si summum corniculum maculas nigras habuerit, [in primis]<sup>85)</sup> mensis partibus imbræ fore, si in imo cornu, serenitatem debemus scire.

Vs. 430. *At si virginem*, quia virgo est luna.

Vs. 431. *Ventus erit*. Ventum semper denuntiat luna rubens; ventus venit ex aeris densitate et vento luna rubescit; nota quod concitatio<sup>86)</sup> crassitudinis ventum facit. — *Phoebe* autem lunam dicit, ut solem Phoebum, ut postea *Phoebea lustrabat lampade terras*. Phoebe venit ab eo, quod est Phoebus. Scendum, in nominibus propriis duo tantum genera fieri, ut Phoebus, Phoebe, Tullius, Tullia.

Vs. 433. *Pura*, deest est<sup>87)</sup>.

Vs. 435. *Exactum ad mensem*, usque ad peractum mensem.

Vs. 437. *Glaucus*. Glaucus Polybi et Eriboeae filius, is herba<sup>88)</sup> quadam gustata immortalitatem dicitur adeptus, quae in fortunatis insulis nascitur, et deus factus est maris. *IUNIUS* dicit. — *Glaucus*, Anthedonis filius piscator, qui quum cepisset<sup>89)</sup> pisces, eos depositus. Illi autem animam ex herbis reppererunt et redierunt in mare. Glaucus amissam dolens praedam sese precipitavit in undam et maris effectus est deus. *IUNIUS* dicit. — *Panopea*, filia Nerei<sup>90)</sup>, Glauci coniunx, nympha marina. *Ino* patronymicum est a matre, ut *Inous*, ut alibi Ledeum et reliqua. *Inous*, Graece dicitur Leucothea<sup>91)</sup>, Latino mater nautica. *Melicerte*. Melicertes, Athamantis filius, quem Corinthii Palaemonem in isthmo<sup>92)</sup> colunt, Latini Portunum dicunt, quod portibus praesit. *IUNIUS* dicit.

Vs. 438. *Sol quoque* et reliqua, ortu et occasu signa dabit.

Vs. 442. *Conditus* in nubem. Hic solo cismus est, nam dicere debuit, conditus in nube, sed non hic vitium, quoniam in multa significat et hic in non in nubem conditus, ut sit vitium, sed in pro infra, et significat infra nubem conditus. — *Medio*, medio orbe si orbem suum fecerit cavum. *Medioque refugerit orbe*, velato refuga orbe apparuerit.

Vs. 444. *Sinister*, malus, noxious.

Vs. 445. *Sub lucem, sub pro prope*.

Vs. 446. *Surget, instet, inminet*.

<sup>81)</sup> nobilis. <sup>82)</sup> decipere. <sup>83)</sup> quem. <sup>84)</sup> eracus. <sup>85)</sup> Haec duo verba ex Burmanniani Servi cod. G. interposui. <sup>86)</sup> concitaci. <sup>87)</sup> de est. <sup>88)</sup> scriboe filius in cerba. <sup>89)</sup> capisset. <sup>90)</sup> Panopiasilia neregi. <sup>91)</sup> licothea. <sup>92)</sup> quem corinti palimonem in isthmon.

Vs. 447. *Croceum*, cum enim tempestas futura sit, semper nescitur croceus in serenitate et significat grandinem.

Vs. 448. *Mitis*, maturis, ut sunt nobis mitia poma, i. e. matura. *Defendet*, non defendet maturas. — *Pampinus* feminini generis ut VARRO *harum pampinorum*,

Vs. 450. *Hoc etiam et reliqua*. Ordo hic: hoc etiam meminisse magis, quia sol emenso Olympo <sup>\*)</sup> ad vesperam signa imeliora sunt. — *Emenso*, transacto; emenso non proprie sed translative, dicimus emensam viam, quam <sup>\*\*)</sup> perambulaverimus, id est transactam.

Vs. 452. *Ipsius*, solis, in *vultu*, in orbe. — *Vultus* non proprius, quia vultus hominum.

Vs. 453. *Caeruleus*, color est niger. — *Caeruleus* pluviam denuntiat; *igneus euros*, breviter collecta conclusio est.

Vs. 454. *Rutilo*, claro.

Vs. 455. *Omnia*, ubi periculum.

Vs. 456. *Ferrere*, serve, servis. — *Quisquam me et reliqua*, suam ut solet personam inserit, ut alibi, *tum mihi molles sub divo corpore somnos*, ut ostendat vitandum esse periculum.

Vs. 457. *Concellere*, solvere.

Vs. 458. *Referet*, adferet id est sol. — *Relatum*, quem adulterat vel invexerat.

Vs. 459. *Lucidus orbis erit*, solis scilicet. *Terrebere*, terreberis.

Vs. 460. *Et claro*, serenifico <sup>\*\*</sup>), id est puro, sereno, quia est nigrum, ut *fluctusque atrosque aquilones*.

Vs. 461. *Quid vesper*, proverbium est, nescit, quid vesper ferat. Vesperum pro nocte posuit, syncedoche, a parte totum. *Vehat*, adferat. — *Unde serenas*, siccias, id est pluviam non adiutorias. Conclusio est, quea haec continet, signa, quae ex stellis vel ex ventis possimus colligere, melius ex sole colligimus.

Vs. 462. *Cogitet*, in quam se partem flectet, serenitatis <sup>\*\*) an pluviae.</sup>

Vs. 464. *Ille*, sol. — *Caecos*, coniunctiones latentes, insidias.

Vs. 466. *Caesare*, Gajo Iulio Caesare. In gratiam Augusti deflet Caesaris mortem. Constat occiso Caesare in senatu pridie iduum Martii solem fuisse defectum ab hora sexta usque ad noctem.

Vs. 467. *Ferrugine*, sub nigra; proprie ferrugo dicitur color subniger, ut purpura.

Vs. 468. *Inpia*, a quibus occisus Caesar. *Inpia aeternam* <sup>\*\*) et reliqua, ut Romani timuissent perpetuum noctem. — *Aeternam*, longam. *Timuerunt*, quia se mereri noctem sciebant, vel pro eclipsi posuit.</sup>

Vs. 469. *Aequora ponti*, quia sunt aquora et non ponti id est campi, ut *prins ignotum ferro quum scindimus aequor*.

Vs. 470. *Obscoeni*, diri id est, quoniam obscoena canant, quia obsint augurio. *Inportunae volvres*, id est striges et bubones, nocte gaudentes, in alienum tempus ruentes, id est videri in die, quod insolitus erat. — *Inportunaeque*, quae ad domus accedunt <sup>\*\*) et malum significant. *Inportunae volvres* hic epitheton est.</sup>

Vs. 471. *Signa dabunt*. *Quotiens* et reliqua. Ordo est: Quotiens Cyclopum ruptis fornacibus effervere.

Vs. 472. *Undantem*, flammis vomentem <sup>\*\*</sup>).

Vs. 473. *Flammarumque globos*, malum omen, quoniam non fumos sed flammis emergit. — *Liquesfactaque volvere saza*, volvendo liquefacere.

Vs. 474. *Germania*, bene Germania, quam vicerat Caesar, ut eo occiso in rebellionem videretur exsurgere.

Vs. 475. *Insolitis* id est, quia nunquam ante in Alpibus fuit, vel quia maior solito.

<sup>\*)</sup> Haec turbata in codice sic leguntur: sol evemente ad. <sup>\*\*) dedimus enim sā uīā quā.</sup>

<sup>\*\*) serenifico. <sup>\*\*) serenitati. <sup>\*\*) terram. <sup>\*\*) accidentū. <sup>\*\*) vomantem.</sup></sup></sup></sup></sup>

Vs. 477. *Pallentia*, ut Lucretius sit, pallidum Homerum ad Ennium venisse et loquutum illi hexametris antea Latina lingua inauditi.

Vs. 478. *Sub obscurum noctis*, augel terrorum tempus nocturnum.

Vs. 479. *Infandum*, aut quia loquutae sunt infandum, aut id quod dixerunt, infandum fuit. — *Manes* id est annes non dii; *dehiscent*, aperiuntur.

Vs. 480. *Ebur aeraque sudant* i. e. eburna et aenea simulacula sudant, metonymia, signe laboris futuri.

Vs. 481. *Insano*, magno, si supra modum crescat damnum indicat.

Vs. 482. *Fluviorum rex Eridanus*, rex sive quod in eum flumina multa intrant ex Alpibus, vel quod eius simularum in caelo sit receptum, ubi enim Eridanus sit, multi errant. Eusebius<sup>30</sup>) ipsum esse Rhodanum propter magnitudinem et cursum rapidissimum, Ctesias<sup>31</sup>) hunc in India esse affirmat, vel Choerilus<sup>32</sup>) in Germania, in quo fluvio Phœton<sup>33</sup>) extinctus est, vel Ion in Achaia, sed Virgilius Padum dicit, cuius inundatio sit prodigiosa; vel rex quod apud inferos habetur, ut in sexto *plurimus Eridanus per undam volvitur annis. Rex fluviorum* id est per Italiam, vel certe per totum orbem.

Vs. 484. *Tristibus*, tristitiam merentibus.

Vs. 485. *Cruor cessavit*. Ordo est: nec crux cessavit. *Et alte sinilimbris* est, ut alibi *det motus inconpositos*.

Vs. 486. *Resonare lvpis ululantibus urbes*, ad quas lupis non esset accessus.

Vs. 487. *Sinistro*, sinistro<sup>34</sup>), sereno.

Vs. 488. *Cometae*, stella lugubris, quae velut comam luminis ex se fundit. Haec dum visa fuerit, imperii mutationem significat.

Vs. 489. *Ergo inter sese paribus*, Lucanus pares aquilae.

Vs. 490. *Iterum*, quia primum ibi a Pompeio et Caesare, postea a Bruto et Cassio contra Antonium et Octavium pugnatum est. *Philippi*<sup>35</sup>) campi Macedoniae, vel ubi Romani primo vici sunt a Philippo rege. — *Philippi* civitas Thessalicae, in qua primo Caesar et Pompeius, postea Augustus et Brutus dimicaverunt. *Philippi* urbs et campi Macedoniae.

Vs. 491. *Nec fuit et reliqua*, quasi exclamatio ad deos. — *Nostro*, Romano.

Vs. 492. *Emathiam*, mons; Einathion ab Einathione lovis et Electrae filio pars Macedonise et Thessaliae continens. — *Haemi*, mons Macedoniae<sup>36</sup>).

Vs. 493. *Exesa*, consumpta. — *Scabra*, inde scabies. *Rubigine*, rubigo vitium rodens ferrum vel segetes.

Vs. 496. *Inanes*, vacuas, tunc inane sunt galeae, quoniam non tegunt capita, ut ibi *galeam ante pedes proiecit inanem Accanius*.

Vs. 497. *Grandia*, bene grandia esse, ut grandiores viros fuisse ostendat, sicut ibi, *qualia nunc hominum producit corpora tellus*.

Vs. 498. *Dii patrii*, qui praesunt singulis civitatibus, ut Minerva Athenis, Iuno Carthagini. *Indigetes*<sup>37</sup>) a Latinis, qui a Graecis enchorii<sup>38</sup>) dicuntur; alii dicunt, ex quibus Nigidius, omnes deos indigetes cognominari, quia nullius indigent, alii indigetes proprie interpretantur, quorum propria nomina ignorantur. — Alii indigetes proprie sunt dii ex hominibus facti, quasi in diis agentes abusive ut Aeneas et Romulus. — *Vestaque mater*, ut physici, terra est. Cur a Vesta Tiberim et Romanis servari dicit, cum urbs Romana in tutella<sup>39</sup>) sit Martis? Ne hostes scirent, cui deo Romani<sup>40</sup>) servirent, quia verum nomen, quod urbi est, sacrorum lege prohibitum est scire, quod ausus quidam tribunus plebis nuntiare crucifixus est.

Vs. 500. *Hunc Augustum*. — *Iuvenem*, bene iuvenem, ut ostendat clare, qui hac [aestate] tantum possit<sup>41</sup>).

<sup>30</sup>) In cod.: euseb.; <sup>31</sup>) Thesias. <sup>32</sup>) choerulus. <sup>33</sup>) feton. <sup>34</sup>) Cod. bis: sinistro. <sup>35</sup>) philippis et capi. <sup>36</sup>) mons cedonise. <sup>37</sup>) indigetes. <sup>38</sup>) enchi. <sup>39</sup>) tutella. <sup>40</sup>) roma inser- virent. <sup>41</sup>) ostendā darā quia hac tantum.

Vs. 502. *Laomedontae.* Laomedon pater Priami quum Laomedon te Troia morti sunt Accius docet. Iuppiter Dardanum genuit, Dardanus Troum, Trous Assaracum et Ilium Ganimedemque, Capis ex Assaraco salus, qui statuit Pergamum, Laomedon Priuum et Anchisem edidit. *Periuria*, tam longe repetit<sup>11)</sup> bellorum civilium causas, ut nihil aliud populus Romanus commissoe videtur nisiura numinum dignus bene plura dixit periuria, quia Herculi propter Hesionam, Apollini et Neptuno propter muros. — *Luimus*, solvimus. Horatius ait: *maiorum in meritis suis periuria Troiae.* Nunc excusat Augusti tempora et cum dicit suis viribus compensare tanta damna reipublicae, quae ex maiorum viitiis descendisse<sup>12)</sup> confirmat.

Vs. 503. *Regia, regina. — Caesar, o Caesar.*

Vs. 504. *Invidet*, vult te in caelum tollere et te adhuc terrenis laudibus interesse invidet. — *Triumphos*, fit triumphum et triumphus.

Vs. 505. *Quippe ubi fas versum atque nefas, apud homines, qui spernunt licita petentes inlicita.*

Vs. 506. *Aratru*, bene qui scribit georgica dolet, nullum aratrum in honore haberi<sup>13)</sup>.

Vs. 507. *Abductis ad bella.*

Vs. 508. *Curvae antitheton*<sup>14)</sup> reddit. — *Rigidum*, rectum, falces conflantur in ensem, non ut Essias dixit.

Vs. 509. *Hinc*, id est undique bellum. Euphrates, orientis fluvius; Euphrati enim non Rhenum reddit, sed Germaniam, ut sit *Ararin Parthus bibet aut Germania Tigrim.* — Germania occidentis provincia, quae est trans Rhenum.

Vs. 510. *Vicinae et reliqua*, per hoc omnem orbem dicit in arma<sup>15)</sup> reptum et tam longinqua quam vicinae urbes inter se arma ferunt.

Vs. 511. *Mars inpius*, propter bella civilia, ut *inpius haec tam culta novalia miles habebit*<sup>16)</sup>.

Vs. 512. *Carceribus*, ianuis. Ennius ait: *cum a carcere fusi currus cum sonitu magno permittere certant.*

Vs. 513. *Addunt in spatia*, propria vox circi; equi enim cursus spatio addere dicuntur.

Vs. 514. *Fertur equis auriga*; hoc vult dicere, rempublicam habere bonum imperatorem, sed malis praeteritorum temporum fertur, ut auriga equis. Adtendendum est, librum parabola finitum esse. — *Negque audit*, translatio. *TITUS GALLUS* de tribus commentarius *GAUDENTIUS* haec fecit.

## Liber II. georgie.

Hic liber consitus dicitur, ubi de vitibus tractatur.

Vs. 1, *Hactenus arborum*<sup>17)</sup> et reliqua. Mire iteravit illum versum, *quid faciat laetas segetes.* — *Hactenus* adverbium temporis et significat *hucusque*, tamen alii dicunt *tenus* et *hac*, ut *crure tenus*, sed melius unam partem dici. *Et sidera caeli*, pleonasmus est, non enim alibi<sup>18)</sup> sidera, nisi in caelo sunt. — *Hactenus*. Notandum quod hic tantum prioris operis meminerit, cum in ceteris georgicorum libris nullam<sup>19)</sup> mentionem faciat. Hic versus ad finem primi libri haeret. Illic ellipsis<sup>20)</sup> est *de*, est enim, loquutus sum, sive con-

11) appetit. 12) disconsidisse. 13) in honorem habere. 14) antitheton. 15) armorum.  
16) habent.

17) arborum. 18) abi. 19) nullus. 20) emellipsis.

prehendi, vel verius cecini, ut infra canam, et quia in primo libro dixit de temporibus et terris et de tempestatibus, ideo dicit *hactenus*. Quare cum de vitibus<sup>5)</sup> debuit dicere [de] arboribus coepit<sup>6)</sup>? Quia in Italia in arboribus pendent vineae, id est in ulmis, et non possunt vites esse, nisi prius fuerint arbores, vel *arorum*, quia de arvis dicit, sed *et* loco *et* ponitur.

Vs. 2. *Bacchus*, deus, Bacchum, vinum. *Nunc te Bacche*, uavarum inventorem pro uitis posuit, quem veteres Liberum patrem dixerunt, nam licet de aliis arboribus, praecipue de vitibus dicit. Notandum, quod hic Virgilius omnium ferarum arborum et virgultorum Liberum<sup>7)</sup> praesidem dicit.

Vs. 3. *Virgulta* pro infelicibus arboribus ponit, quibus in Italia vites arboribus cohaerent. — *Tardae*, res enim diu duratura tardius crescit. *Oliveae*, oliva arbor.

Vs. 4. *Pater*, Liber pater, pater licet generale sit, quia omnium deorum, tamen proprie Liber. *O Lenaeae pater*, Lenaeus Liber pater dictus, quod leniat, ut igni novo abundantiam pascit. — *O Lenaeae δένο τοῦ ληγοῦ*<sup>8)</sup> id est a lacona dicitur, qm̄ natus est dixit ab eo quod mentem deleniat propriam Libero patri; non praecedit<sup>9)</sup>, nec enim potest Latinam etymologiam<sup>10)</sup> Graecum nomen recipere.

Vs. 5. *Pampino*, ut nemus frondeum, frondosum. *Autumno*, autumnum pro autumni tempore posuit.

Vs. 6. *Labris*, doleis.

Vs. 7. *O Lenaeae*, iucunde, lenis. — *Musto*, mustum numero singulari tantum, ut vinum, licet Ovidius musta dixit.

Vs. 8. *Tingue novo necum*, tragica gravitate deposita fave novum opus agreste<sup>11)</sup>. *Dereptis*, celeriter abstractis.

Vs. 9. *Principio arboribus* et reliqua. Tria genera arborum nascendarum sunt, aut sua sponte nascuntur, aut ex seminibus fortuito iacentibus surgunt, aut ex radicibus pullulant, nam cetera usus inventit favente natura.

Vs. 10. *Cogentibus*, laborantibus.

Vs. 11. *Sponte*, modo<sup>12)</sup> habet genus, quo caret adverbium. *Veniunt*, crescunt. — *Sponte sua reniunt*, proprie dixit de his, quae sponte sua generantur. *Campos et flumina*, ostendit<sup>13)</sup> loca, in quibus sponte nascuntur, id est humida, nam mater omnium rerum et creatrix seminum aqua est. —

Vs. 12. *Curra*, epitheton perpetuum, nam omnia flumina curvata. *Lentae*, flexibles. — *Molle siler*, notandum neutrum genus in arboribus, quod admodum rarum est.